

Wyniki finansowe banków w I półroczu 2002

W I półroczu 2002 br. sektor bankowy odnotował pogorszenie wyników finansowych w porównaniu z analogicznym okresem ub. roku. Wynik finansowy brutto zmniejszył się o 10,7%, a netto - o 12,1%. Wskaźniki rentowności obrotu brutto i netto wyniosły odpowiednio 2,1% i 1,5%.

Przychody z działalności operacyjnej w bankach ogółem wyniosły 151124,5 mln zł i wzrosły ponad dwukrotnie w porównaniu z I półroczem ub. roku. W przychodach z działalności operacyjnej 96,0% stanowiły przychody z działalności bankowej (przed rokiem 93,8%). Na przychody te składały się głównie przychody z operacji finansowych i wymiany walut (80,8% przychodów ogółem wobec 52,4% przed rokiem). Udział przychodów z tytułu odsetek zmniejszył się do 12,7% (36,4%).

Koszty działalności operacyjnej wyniosły 147940,0 mln zł (ponad dwukrotnie więcej niż przed rokiem) i stanowiły 97,9% przychodów z działalności operacyjnej wobec 95,2% przed rokiem. Udział kosztów działalności bankowej w kosztach całkowitych wyniósł 88,2% (79,0%).

Wynik z działalności bankowej wzrósł w skali roku o 6,0% do 14612,0 mln zł. W strukturze tego wyniku zmniejszyły się udziały wyniku z tytułu odsetek (z 53,9% do 52,3%) i przychodów z akcji, udziałów i innych papierów wartościowych (z 2,2% do 0,9%), a zwiększyły się udziały wyniku z tytułu prowizji (z 21,4% do 21,7%), z tytułu wymiany walut (z 16,7% do 18,8%), oraz wyniku na operacjach finansowych (z 5,9% do 6,3%).

Wynik z działalności bankowej pomniejszony został o koszty nie związane z podstawową działalnością banku, m.in. takie jak: koszty działania banku, które wyniosły 7809,1 mln zł i stanowiły 53,4% wyniku z działalności bankowej (przed rokiem 54,0%), różnicę między kosztami a przychodami z rozwiązywania rezerw i aktualizacji wartości 19,2% (przed rokiem 13,9%).

Wynik z działalności operacyjnej w bankach ogółem zmniejszył się o 10,7% w stosunku do poprzedniego roku i stanowił 21,8% wyniku z działalności bankowej (przed rokiem 25,9%).

Wynik finansowy brutto w bankach ogółem w I półroczu br. wyniósł 3185,0 mln zł, a obciążenie podatkiem dochodowym - 865,8 mln zł. Wynik finansowy netto ukształtował się na poziomie 2317,9 mln zł. Straty poniosło 17 banków komercyjnych oraz 3 spółdzielcze (przed rokiem odpowiednio 10 i 9 banków).

Tabl. 1 Liczba banków wg form własności

| Wyszczególnienie | Stan na | |
|---------------------------------------|---------------|---------------|
| | 30.06.2001 r. | 30.06.2002 r. |
| Ogółem | 734 | 674 |
| z tego: | | |
| Komercyjne | 70 | 65 |
| z przeważającym udziałem kapitału | | |
| polskiego | 25 | 17 |
| z przeważającym udziałem kapitału | | |
| zagranicznego | 45 | 48 |
| w tym banki ze 100% udziałem kapitału | | |
| zagranicznego | 17 | 22 |
| Spółdzielcze | 664 | 609 |
| Z ogółem: | | |
| regionalne i zrzeszające | 11 | 4 |
| notowane na WGPW | 16 | 15 |
| samochodowe | 6 | 6 |
| hipoteczne | 2 | 3 |

Tabl. 2 Banki ogółem

| Wyszczególnienie | 2001 | 2002 | | I-II kw. 2001=100 |
|--|----------|---------|----------|-------------------|
| | I-II kw. | I kw. | I-II kw. | |
| | w mln zł | | | |
| Przychody z działalności operacyjnej | 74602,9 | 59633,6 | 151124,5 | 202,6 |
| w tym | | | | |
| Przychody z działalności bankowej | 69917,6 | 56499,8 | 145085,5 | 207,5 |
| w tym: z tytułu odsetek | 27181,2 | 9910,0 | 19219,1 | 70,7 |
| w tym kredytowych | 15686,0 | 5840,1 | 11360,2 | 72,4 |
| z tytułu prowizji | 3392,8 | 1790,0 | 3667,8 | 108,1 |
| Koszty działalności operacyjnej | 71035,3 | 57658,5 | 147940,0 | 208,3 |
| w tym | | | | |
| Koszty działalności bankowej | 56126,4 | 49367,2 | 130473,5 | 232,5 |
| w tym: z tytułu odsetek | 19753,8 | 6190,2 | 11571,9 | 58,6 |
| w tym depozytowych | 15514,7 | 4722,3 | 8773,3 | 56,5 |
| z tytułu prowizji | 435,1 | 247,1 | 497,3 | 114,3 |
| Wynik działalności operacyjnej | 3567,6 | 1975,1 | 3184,5 | 89,3 |
| Wynik działalności bankowej | 13791,2 | 7132,6 | 14612,0 | 106,0 |
| w tym: z tytułu odsetek | 7427,4 | 3719,8 | 7647,2 | 103,0 |
| w tym kredytowych i depozytowych | 171,3 | 1117,8 | 2586,9 | 15,1 razy |
| z tytułu prowizji | 2957,7 | 1542,9 | 3170,5 | 107,2 |
| na operacjach finansowych | 807,4 | 473,0 | 920,8 | 114,0 |
| wymiany walut | 2301,4 | 1279,5 | 2748,9 | 119,4 |
| Wynik na operacjach nadzwyczajnych | 0,7 | 0,1 | 0,5 | 71,4 |
| z tego: zyski nadzwyczajne | 2,4 | 0,6 | 1,7 | 70,8 |
| straty nadzwyczajne | 1,7 | 0,5 | 1,2 | 70,6 |
| Wynik finansowy brutto | 3568,3 | 1975,2 | 3185,0 | 89,3 |
| z tego: zysk brutto | 3625,0 | 2048,9 | 3498,3 | 96,5 |
| strata brutto | 56,7 | 73,7 | 313,3 | 552,6 |
| Podatek dochodowy | 990,8 | 542,9 | 865,8 | 87,4 |
| Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku | | | | |
| (zwiększenie straty) | -1,1 | 0,0 | 1,3 | x |
| Wynik finansowy netto | 2578,6 | 1432,3 | 2317,9 | 89,9 |
| z tego: zysk netto | 2641,8 | 1510,9 | 2605,1 | 98,6 |
| strata netto | 63,2 | 78,6 | 287,2 | 454,4 |
| | w % | | | |
| Wskaźnik rentowności obrotu brutto | 4,8 | 3,3 | 2,1 | x |
| Wskaźnik rentowności obrotu netto | 3,5 | 2,4 | 1,5 | x |

Tabl. 3 Banki notowane na WGPW

| Wyszczególnienie | 2001 | 2002 | | I-II kw. 2001=100 |
|--|----------|---------|----------|-------------------|
| | I-II kw. | I kw. | I-II kw. | |
| | w mln zł | | | |
| Przychody z działalności operacyjnej | 51209,3 | 40480,6 | 97325,1 | 190,1 |
| w tym | | | | |
| Przychody z działalności bankowej | 48012,6 | 38372,4 | 93207,0 | 194,1 |
| w tym: z tytułu odsetek | 14263,6 | 5377,6 | 10448,3 | 73,3 |
| w tym kredytowych | 8783,1 | 3307,5 | 6448,5 | 73,4 |
| z tytułu prowizji | 2051,1 | 1058,0 | 2171,2 | 105,9 |
| Koszty działalności operacyjnej | 49329,1 | 39535,6 | 96085,3 | 194,8 |
| w tym | | | | |
| Koszty działalności bankowej | 40296,3 | 34274,2 | 85020,2 | 211,0 |
| w tym: z tytułu odsetek | 10868,5 | 3589,6 | 6716,8 | 61,8 |
| w tym depozytowych | 8638,2 | 2701,1 | 5036,4 | 58,3 |
| z tytułu prowizji | 237,4 | 129,7 | 265,3 | 111,8 |
| Wynik działalności operacyjnej | 1880,2 | 945,0 | 1239,8 | 65,9 |
| Wynik działalności bankowej | 7716,3 | 4098,2 | 8186,8 | 106,1 |
| w tym: z tytułu odsetek | 3395,1 | 1788,0 | 3731,5 | 109,9 |
| w tym kredytowych i depozytowych | 144,9 | 606,4 | 1412,1 | 974,5 |
| z tytułu prowizji | 1813,7 | 928,3 | 1905,9 | 105,1 |
| na operacjach finansowych | 721,5 | 356,9 | 448,3 | 62,1 |
| wymiany walut | 1518,8 | 907,8 | 1981,1 | 130,4 |
| Wynik na operacjach nadzwyczajnych | 0,5 | 0,0 | 0,3 | 60,0 |
| z tego: zyski nadzwyczajne | 1,3 | 0,3 | 1,0 | 76,9 |
| straty nadzwyczajne | 0,8 | 0,3 | 0,7 | 87,5 |
| Wynik finansowy brutto | 1880,7 | 945,0 | 1240,1 | 65,9 |
| z tego: zysk brutto | 1887,5 | 960,5 | 1384,3 | 73,3 |
| strata brutto | 6,8 | 15,5 | 144,2 | 21,2 razy |
| Podatek dochodowy | 478,9 | - | 332,1 | 69,3 |
| Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku | | | | |
| (zwiększenie straty) | 0,5 | 252,5 | 1,0 | 200,0 |
| Wynik finansowy netto | 1401,3 | 692,5 | 907,0 | 64,7 |
| z tego: zysk netto | 1408,4 | 705,0 | 1019,9 | 72,4 |
| strata netto | 7,1 | 12,5 | 112,9 | 15,9 razy |
| | w % | | | |
| Wskaźnik rentowności obrotu brutto | 3,7 | 2,3 | 1,3 | x |
| Wskaźnik rentowności obrotu netto | 2,7 | 1,7 | 0,9 | x |

Tabl. 4 Banki ze 100% udziałem kapitału zagranicznego

| Wyszczególnienie | 2001 | 2002 | |
|--|----------|--------|----------|
| | I-II kw. | I kw. | I-II kw. |
| | w mln zł | | |
| Przychody z działalności operacyjnej | 6846,6 | 7558,6 | 31959,6 |
| w tym | | | |
| Przychody z działalności bankowej | 6621,2 | 7425,3 | 31646,7 |
| w tym: z tytułu odsetek | 2059,6 | 698,2 | 1383,5 |
| w tym kredytowych | 1274,3 | 441,2 | 889,3 |
| z tytułu prowizji | 201,9 | 128,2 | 228,2 |
| Koszty działalności operacyjnej | 6441,9 | 7442,5 | 31717,1 |
| w tym | | | |
| Koszty działalności bankowej | 5587,6 | 6949,4 | 30651,2 |
| w tym: z tytułu odsetek | 1726,1 | 490,3 | 945,7 |
| w tym depozytowych | 499,4 | 149,7 | 275,0 |
| z tytułu prowizji | 42,9 | 38,9 | 63,5 |
| Wynik działalności operacyjnej | 404,7 | 116,1 | 242,5 |
| Wynik działalności bankowej | 1033,6 | 475,9 | 995,5 |
| w tym: z tytułu odsetek | 333,5 | 207,9 | 437,8 |
| w tym kredytowych i depozytowych | 774,9 | 291,5 | 614,3 |
| z tytułu prowizji | 159,0 | 89,3 | 164,7 |
| na operacjach finansowych | 51,2 | 72,8 | 145,8 |
| wymiany walut | 489,8 | 105,9 | 247,1 |
| Wynik na operacjach nadzwyczajnych | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| z tego: zyski nadzwyczajne | 0,1 | - | 0,0 |
| straty nadzwyczajne | 0,1 | 0,0 | 0,0 |
| Wynik finansowy brutto | 404,7 | 116,1 | 242,5 |
| z tego: zysk brutto | 404,7 | 126,0 | 277,9 |
| strata brutto | - | 9,9 | 35,4 |
| Podatek dochodowy | 105,7 | 38,6 | 82,6 |
| Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku | | | |
| (zwiększenie straty) | - 1,9 | 0,0 | 0,0 |
| Wynik finansowy netto | 300,9 | 77,5 | 159,9 |
| z tego: zysk netto | 300,9 | 91,8 | 200,5 |
| strata netto | - | 14,3 | 40,6 |
| | w % | | |
| Wskaźnik rentowności obrotu brutto | 5,9 | 1,5 | 0,8 |
| Wskaźnik rentowności obrotu netto | 4,4 | 1,0 | 0,5 |

Tabl. 5 Banki samochodowe

| Wyszczególnienie | 2001 | 2002 | | I-II kw. 2001=100 |
|--|----------|--------|----------|-------------------|
| | I-II kw. | I kw. | I-II kw. | |
| | w mln zł | | | |
| Przychody z działalności operacyjnej | 341,8 | 208,8 | 398,1 | 116,5 |
| w tym | | | | |
| Przychody z działalności bankowej | 297,0 | 176,0 | 328,5 | 110,6 |
| w tym: z tytułu odsetek | 263,4 | 100,4 | 195,8 | 74,3 |
| w tym kredytowych | 247,1 | 95,8 | 185,3 | 75,0 |
| z tytułu prowizji | 15,3 | 7,4 | 15,9 | 103,9 |
| Koszty działalności operacyjnej | 312,6 | 186,4 | 346,2 | 110,7 |
| w tym | | | | |
| Koszty działalności bankowej | 187,5 | 123,5 | 215,0 | 114,7 |
| w tym: z tytułu odsetek | 130,9 | 41,4 | 80,9 | 61,8 |
| w tym depozytowych | 26,0 | 10,8 | 21,9 | 84,2 |
| z tytułu prowizji | 6,6 | 3,6 | 8,3 | 125,8 |
| Wynik działalności operacyjnej | 29,2 | 22,4 | 51,9 | 177,7 |
| Wynik działalności bankowej | 109,5 | 52,5 | 113,5 | 103,7 |
| w tym: z tytułu odsetek | 132,5 | 59,3 | 114,9 | 86,7 |
| w tym kredytowych i depozytowych | 221,1 | 85,0 | 163,4 | 73,9 |
| z tytułu prowizji | 8,7 | 3,8 | 7,6 | 87,4 |
| na operacjach finansowych | - 32,3 | - 12,3 | -13,5 | x |
| wymiany walut | 0,6 | 1,7 | 4,5 | 750,0 |
| Wynik na operacjach nadzwyczajnych | 0,0 | 0,0 | - | x |
| z tego: zyski nadzwyczajne | 0,1 | 0,0 | 0,0 | x |
| straty nadzwyczajne | 0,1 | 0,0 | 0,0 | x |
| Wynik finansowy brutto | 29,2 | 22,4 | 51,9 | 177,7 |
| z tego: zysk brutto | 29,2 | 22,7 | 52,2 | 178,8 |
| strata brutto | - | 0,3 | 0,3 | x |
| Podatek dochodowy | 14,0 | 4,7 | 15,6 | 111,4 |
| Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku | | | | |
| (zwiększenie straty) | 0,3 | - | - | x |
| Wynik finansowy netto | 14,9 | 17,7 | 36,3 | 243,6 |
| z tego: zysk netto | 16,1 | 18,2 | 37,1 | 230,4 |
| strata netto | 1,2 | 0,5 | 0,8 | 66,7 |
| | w % | | | |
| Wskaźnik rentowności obrotu brutto | 8,5 | 10,7 | 13,0 | x |
| Wskaźnik rentowności obrotu netto | 4,4 | 8,5 | 9,1 | x |

Tabl. 6 Banki spółdzielcze

| Wyszczególnienie | 2001 | 2002 | | I-II kw. 2001=100 |
|--|----------|-------|----------|-------------------|
| | I-II kw. | I kw. | I-II kw. | |
| | w mln zł | | | |
| Przychody z działalności operacyjnej | 2062,7 | 928,8 | 1912,7 | 92,7 |
| w tym | | | | |
| Przychody z działalności bankowej | 1913,2 | 838,0 | 1728,2 | 90,3 |
| w tym: z tytułu odsetek | 1638,8 | 671,9 | 1312,2 | 80,1 |
| w tym kredytowych | 1201,4 | 495,2 | 979,3 | 81,5 |
| z tytułu prowizji | 272,3 | 160,5 | 327,8 | 120,4 |
| Koszty działalności operacyjnej | 1784,5 | 777,8 | 1557,3 | 87,3 |
| w tym | | | | |
| Koszty działalności bankowej | 891,8 | 307,6 | 577,4 | 64,7 |
| w tym: z tytułu odsetek | 874,2 | 294,1 | 552,9 | 63,2 |
| w tym depozytowych | 851,6 | 285,9 | 535,4 | 62,9 |
| z tytułu prowizji | 15,3 | 8,3 | 16,8 | 109,8 |
| Wynik działalności operacyjnej | 278,2 | 151,0 | 355,4 | 127,7 |
| Wynik działalności bankowej | 1021,4 | 530,4 | 1150,8 | 112,7 |
| w tym: z tytułu odsetek | 764,6 | 377,8 | 759,3 | 99,3 |
| w tym kredytowych i depozytowych | 349,8 | 209,3 | 443,9 | 126,9 |
| z tytułu prowizji | 257,0 | 152,2 | 311,0 | 121,0 |
| na operacjach finansowych | - 0,4 | 0,2 | 74,4 | x |
| wymiany walut | 0,1 | 0,2 | 2,0 | 20 razy |
| Wynik na operacjach nadzwyczajnych | 0,1 | 0,1 | 0,1 | 100,0 |
| z tego: zyski nadzwyczajne | 0,2 | 0,1 | 0,1 | 50,0 |
| straty nadzwyczajne | 0,1 | 0,0 | 0,0 | x |
| Wynik finansowy brutto | 278,3 | 151,1 | 355,5 | 127,7 |
| z tego: zysk brutto | 283,2 | 155,4 | 360,7 | 127,4 |
| strata brutto | 4,9 | 4,3 | 5,2 | 106,1 |
| Podatek dochodowy | 91,3 | 41,6 | 80,7 | 88,4 |
| Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku | | | | |
| (zwiększenie straty) | - | 0,0 | 0,2 | x |
| Wynik finansowy netto | 187,0 | 109,5 | 274,6 | 146,8 |
| z tego: zysk netto | 193,2 | 114,4 | 280,0 | 144,9 |
| strata netto | 6,2 | 4,9 | 5,4 | 87,1 |
| | w % | | | |
| Wskaźnik rentowności obrotu brutto | 13,5 | 16,3 | 18,6 | x |
| Wskaźnik rentowności obrotu netto | 9,1 | 11,8 | 14,4 | x |